163. See nn.66, 138.

164. *DM* 31, 2, 6-8; XXVI, 230-231. See n.171 below.

165. See nn.43, 54-56.

166. *DM* 31, 2, 8; XXVI, 231: "Ut autem vera esset scientia qua Deus ab aeterno cognovit, hominem esse animal rationale, non oportuit essentiam hominis habere ex

[< previous page](#)

page_40

[next page >](#)

aeternitate aliquod esse reale in actu, quia illud esse non significat actuale esse et reale, sed solam connexionem intrinsecam talium extremorum; . . ."

167. *Ibid.*

168. *Ibid.*

169. *Ibid.*

170. *DM* 31, 2, 7; XXVI, 231.

171. See nn.43, 54-56. Also note J. Hellín, *Espirito* 10 (1961), 156: "Dios conoce *ab aeterno* la propia realidad de los posibles, pero no conoce que tienen realidad intrínseca y verdadera *ab aeterno*; solo conoce que la existencia que tendrían si fuesen creadas, sería una cosa realísima. . . . Suárez responde que estas proposiciones son reales eternamente, pero su realidad no es algo intrínseco a ellos, sino en la mente divina que las conoce: Dios las conoce eternamente, pero no conoce que las esencias tienen una realidad eterna e intrínseca: lo que conoce es que *si la esencias tuvieran real existencia, o se creasen, serian necesariamente así o así* (31, 2, 8)." Though Hellín does not note the following texts, they would seem to afford corroboration for his point. See *DM* 31, 2, 9; XXVI, 231-232: ". . . habet tamen in rebus fundamentum, vel prout actu existunt, vel prout existere possunt, et objective terminare scientiam qua cognoscuntur, talis naturae atque essentiae esse debere, si fiant."; 30, 15, 23; XXVI, 177: ". . . Deum non tantum cognoscere aut scire has creabiles secundum esse quod habent in ipsomet Deo, sed etiam secundum proprium et formale esse quod in seipsis habere possunt. . . ."; *In I Sum. Theol.*, Bk. III, c. 3, 5; I, 203b: "Addere vero hic possumus cognoscere Deum de entibus aliquid per modum affirmationis, ut quod possibilis sint, et quam essentiam, vel proprietates postulent, ve habere debeant, si fiant: . . ."; *ibid.*, Bk. III, c.2, 21; I, 202a. Add to this the text from Suárez's *Opuscula*, *Opusc.* II, Bk I, c.8, 9; XI, 329: ". . . si hoc modo velimus praesentiam objectivam explicare, nihil aliud est quam ipsum esse, quod res est suo tempore habitura;" For all of this emphasis on post-existential possibility (see n.174 below), it remains to be seen if Suárez's position and Fr. Hellin's rendering of it can avoid any and every vestige of a pre-existential possibility, utterly underived, in the context of *potentia logica*. See n.182 below.